Auto a dos omes en tiempos departidos, (2) si aquel
 21. *tit.* quien la vendio primeramente, (3) passa a la tenencia de la cosa, e paga el precio, (4) esse la
 9. *lib.* deue auer, e non el otro. Pero tenuto es el vendedor, de tornar el precio a aquel que la vendio apotremas, si lo auie recebido, con todos los daños, (5) e los menoscabos, que le vinieron por razon de tal vendida, porque la fizo engañosamente. Otrosi dezimos, que si el postrimero comprador passasse a la tenencia, e a la posesion, e pagasse el precio, que el la deue auer, e non el primero. E es otrosi el vendedor tenuto de tornar el precio, si lo auia recebido, con los daños, e los menoscabos, que vinieron por esta razon al primer comprador. Otrosi dezimos; si alguno vendiesse a dos omes cosa agena (6) en tiempos departidos, si acaesciere que ayan pleyto entre si ambos los compradores sobre aquella cosa, qualquier dellos que ouiere primeramente la posesion, (7) aquel ha mayor derecho en ella: e a aquel deue fincar, maguer non ouiesse pagado el precio. Pero quando quier que el señor de la cosa (8) venga a demandarla, saluo finca su derecho en ella.

Partida V.

credito. & tene menti: quia non reperi ita tactum, neque declaratum, & in contrarium facit §. item si quis in fraudem, ibi: Res suas alicui tradiderit institut. de action. & quia in traditione consistit tota virtus alienationis: quia ex ea, & non ex venditione transfertur dominium, ut in leg. in traditionibus, C. de passis, sed potest responderi, quod procederet, quando secundus emptor non solvisset pretium, ignorans primam venditionem: quia tunc non videtur facere in fraudem: sed ne perdat pretium, argumento dist. §. sciendum, & facit L. si seruus, §. ait prator, ff. de acquirenda hereditate. Adverte etiam, quod dist. leg. quotiens, neque ista lex non procedent in casu, in quo ad venditionem, seu concessionem est necessaria licentia alterius: tunc enim verè per primum actum, etiam traditione non subnixum expiraret licentia, & non teneret secunda venditio, vel concessio etiam si sequuta fuerit traditio, ut notatur ex verbis Bald. in §. si facta, si de feudo fuer. controuer. inter domi. & agn. colum. 1. versic. sed quid si vendidisset, quia per primum actum expiravit licentia, ut ibi habes in additione, ex quo inferes ad majoriam factam cum facultate Regia, quod si fuit facta in primum tenebit, licet non sit sequuta traditio, & præferretur secundo, in quem secundo loco facta esset majoria, licet ei possessio esset tradita: quia talis secunda majoria videtur esse sine licentia. In contrarium tamen facit L. Tauri 44. quæ permittit revocationem majoriæ, & si facta sit de licentia Regia, quando non fuit tradita possessio, vel si non fuit facta ex causa onerosa: & sic cum extra istos casus majoria sit revocabilis non videtur, quod expiret licentia in primo actu: procederet ergo, quod dicit Bal. quando majoria fieret ex causa onerosa, seu alias esset irrevocabilis. Et nota ad illam legem Tauri, quod facta constitutione majoriæ inter vivos, poterit donatarius agere, ut sibi tradatur possessio, ut probat text. & ibi notat Bald. in disto §. si facta, & gloss. in leg. in adibus, §. fin. ff. de donat.

(2) *En tiempos de partidor.* Sequitur gloss. 1. dist. leg. quotiens, & hoc in omni dicit, secundum Paul. de Castro, ibi, quia si duobus simul eodem tempore venderet, præsumeretur unicuique pro parte tantum vendita, L. si fundus,

L E Y L I.

Del ome que vende la cosa agena a dos omes dos vezes, qual dellos la deue auer.

Agena cosa vendiendo vn ome a otro, e dando luego la posesion della; si despues que la ouiesse assi vendida, ganasse el vendedor el señorio de aquella cosa, como si le establesse por su heredero aquel cuya era, o gela diesse de otra guisa; si por razon que ouiesse ya ganado el señorio de la cosa, la vendiesse despues a otro, e el postrimero comprador mouiesse pleyto sobre ella al primero, dezimos, que este primero (1) ha mayor derecho en ella, porque ouo la posesion primeramente; maguer el postrimero razonasse, que auia mayor derecho en ella, porque quando al otro la vendio, non auia el señorio el vendedor, e auialo ya ganado, quando la vendio a el. Mas si algund ome vendiesse a otro alguna cosa que non fuesse suya, e aquella cosa misma vendiesse el señor della a otro despues; este postrimero comprador que la compro del que ha mayor derecho en ella, este la deue auer. (2) Fuera ende, si el que la vendio primeramente, auia razon derecha para venderla; como si la touiesse en peños, e quando le fue empenada, la recibio a tal pleyto, que la pudiesse vender (3) si gela non quitassen a dia señalado; o
 I 2 si

§. si duo, & L. si debitor, ff. de pig. si tamen venderet eodem tempore duobus, seu cuilibet in solidum, adhuc procederet ista lex per dist. leg. quotiens, cum dicit in solidum, & ponderat ibi Jason. in princ.

(3) *Primeramente.* Quid si utriusque tradita fuit possessio, neque constaret, cui primo fuit tradita, vide per Angela in dist. leg. quotiens.

(4) *El precio.* Idem si fides sit habita de eod. ut in §. vendite, instit. de rerum divi. & sic aliud est in directa rei vendicatione, aliud in publiciana, ut in hac lege in fine, & ibi dixi.

(5) *Con todos los daños.* Punitur etiam, si agatur criminaliter, ut in leg. 7. tit. 7. part. 7. & L. qui duobus, ff. de falsis, & ad id, quod hic dicitur adde L. qui tibi, C. de hered. vel action. vendi.

(6) *Agena.* Adde L. siue autem, §. si duobus, ff. de publiciana, & ibi gloss. notat.

(7) *La posesion.* Non repetit in hoc casu de solutione pretii, quia in publiciana hoc non ex igitur, L. de pretio, ff. de publician. & infra ista leg.

(8) *El señor de la cosa.* Nam dominus non repellitur publiciana, nisi in casibus notatis per gloss. in leg. si ff. de publician. nam potentior est rei vendicatio, quam publiciana, ut in leg. si ea res uterque, ff. de action. empti.

L E X L I.

Si postquam vendidi, & tradidi rem alienam, habui ejus dominium, demum vendidi eam alteri, præferretur primus emptor: sed si non habui dominium, & dominus verus postea alii vendidit, præferretur secundus, nisi ego habebam potestatem vendendi: ut quia erat pignus ex pacto: vel eram procurator, hoc dicit.

(1) *Primero.* Adde L. si à Titio, ff. de rei vendi. & L. 2. ff. de exception. rei vendi. & tradite.

(2) *Este la deue auer.* Adde L. si ea res ad fin. ff. de action. empti. & gloss. in leg. siue autem, §. 1. ff. de publiciana.

(3) *Pudiesse vender.* Ut in leg. 41. cum sequent. ubi videtur de titi 13. infra ead. part.

si fuéssse personero, e en la personeria le fuéssse otorgado poder de la vender, e la vendiéssse en ante que sopiéssse, (4) que el señor de la cosa la queria vender a otro.

L E Y LII.

Que los Juezes que han poder de fazer entrega por razon de su officio, pueden vender lo ageno.

Los Juezes que han poder de fazer mandar entrega por razon de su officio, pueden mandar vender la cosa que así fuéssse entregada, por fazer complir la sentencia: e a quienquier que la comprare del, passa el señorio (1) de la cosa comprada al comprador. Esto mismo, dezimos, que pueden fazer los cogedores (2) de las rentas del Rey. E aquello que recibieren, o prendaren, por entrega de las sus rentas, aquello pueden ven-

der. Pero qualquier destes sobredichos, que puede fazer la vendida, deuela fazer publicamente, e non alcondida; metiendo la cosa en almoneda, (3) e faziendola pregonar. (4) E non la deue vender, fasta que sean diez dias (5) passados: entonce deuela vender al que mas diere por ella. E si por mas la vendiere, de aquello que ha sobre ella, deue lo demas (6) tornar al señor de la cosa. E si por auentura los Juezes, e los otros oficiales, fizieren vendida de las cosas agenas de otra manera, dezimos que non deue valer. (7)

L E Y LIII.

De la cosa que vende, o da el Rey, que es agena, como suya.

Vendiendo, o dando (1) el Rey (2) cosa agena

(4) *Ante que sopiéssse.* Si ergo scivit, cum ex hoc videatur revocatum sibi mandatum, non tenet venditio: neque exigitur, quod ista venditio notificetur ei, qui emit à procuratore, ut satis hic innuitur, quod intelligitur, quando non fuit mandatum speciale ad vendendum certæ personæ: quia tunc fortè exigeretur certioratio talis personæ, ut in leg. si fidejussor. ff. manda. & in cap. ex parte decani: de rescriptis ubi Abb. col. fin.

L E X LII.

Factum iudicis reputatur, factum partis, & ideo ex venditione rei facta per iudicem, pro executione sententiæ transit dominium, & idem si vendant exactores tributorum Regis: dum tamen venditio fiat in publica subhastatione per decem dies, & detur plus offerenti, hoc dicit.